ATA 550ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
036

1. DATA: Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito. LOCAL: Rua
General Labatut, 273, Barris, Salvador, Bahia. PARTICIPANTES: Conselheiros: Enfª Maria
Inez Morais Alves de Farias – Presidente; Enf Handerson Silva Santos – Vice-Presidente;
Enfª Keyla da Silveira Pinto – Primeira Secretária; TE Aline Soares da Silva – Primeira
Tesoureira; AE Fernando de Jesus Teixeira – Segundo Tesoureiro; demais Conselheiros
Efetivos: Enfª Andreia Santos de Jesus; Enfª Helena Gomes Ribeiro Pereira; Enfª Elisa
Auxiliadora da França Ribeiro; TE Adriana Coelho da Silva; TE Eduardo Alexandrino; TE Dart
Clair Carvalho das Virgens Cerqueira; TE Marcos de Oliveira Silva; Enfª Liana Figueiredo
Almeida de Souza. Conselheiro Suplente convocado: Enf Luís Rogério Cosme Silva Santos;
AE Ana Lúcia Dias; Enfª Kátia Farias Topázio; e demais Conselheiros Suplentes: TE Claudia
Nascimento de Souza Magalhães; Enfª Dirlaine Cristina Aguiar Souto Cruz; TE Marcus
Vinícius Silva Palma; Enf Rudval Souza da Silva. Os Conselheiros efetivos Enf Jairo Oliveira
dos Santos; Enf Alexandro Gesner Gomes dos Santos; AE Joana Evangelista Conceição
Silva; Enfª Vivalnita Mendonça da Encarnação e Conselheira Suplente convocada Enfª
Cândida Maria Pimentel Pereira, com ausências justificadas. Presença da Enfª Fiscal Ana
Paula do Vale Marra e da Assistente do Núcleo de Processo Ético, Cléa Mascarenhas
Carmo Carvalho. I. EXPEDIENTE: 1.1 Abertura dos trabalhos e verificação do quórum.
Após a verificação do quórum, deu-se início a 550ª Reunião Ordinária do Plenário do
Coren-BA, às oito horas e trinta minutos, com a presença dos Conselheiros acima
mencionados. A presidenta Maria Inez torna efetiva a participação da conselheira
convocada: Enfª Kátia Farias Topázio. 1.2 Leitura de Ata: A Ata da 548ª Reunião Ordinária
do Plenário do Coren-BA foi lida, discutida e aprovada. 1.3 Leitura de Correspondências:
Não houve. 1.4 Informes: 1. O vice-presidente Handerson Santos esclarece ao Plenário
que, para a emissão de Parecer Inicial, de cada dois Autos de Infração, o conselheiro
relator irá receber um auxílio representação. A medida se deu devido ao volume de Autos
de Infração, incompatível com o recurso destinado ao pagamento de auxílios
representação. A Presidenta reforça que o número de autos de infração não estava
previsto e, por este motivo, foi tomada esta decisão para adequar ao orçamento deste
ano. 2. Por solicitação da Presidenta, o conselheiro Marcos Vinícius Palma informa que irá
encaminhar relatório à Diretoria sobre o inventário que está sendo realizado pela
Comissão de Inventário do Coren-BA. 3. Presidenta informa que está previsto em
Regimento que as solicitações de inscrição, inscrições secundárias, mudanças de inscrição
precisam passar pela Plenária para aprovação e isso não vem acontecendo. Informa que
está ação será retomada e todos estes procedimentos passarão a ser homologados na
Plenária e publicadas no site do Conselho. 4. O Conselheiro Rudval Souza informa que o
Comitê Permanente de Controle Interno já realizou quatro reuniões. Foram feitas as atas
das reuniões, disponíveis na Secretaria do Conselho. Quatro contratos, selecionados
aleatoriamente, foram apreciados e, um deles, é o da Segurança, que está vencendo em

ATA 550ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077

janeiro de dois mil e dezenove. Informa que conversou com o vice-presidente Handerson
Santos, que contatou a Controladoria, que já está tomando as providências para uma nova
licitação. II. ORDEM DO DIA: 2.1 JULGAMENTO DE PROCESSO ÉTICO: 2.1.1 Julgamento
de Processo Ético nº 03/2017 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO).  2.1.2 Julgamento de
Processo Ético nº 14/2016. Suspenso. 2.2 JULGAMENTO DE ADMISSIBILIDADE: 2.2.1
Julgamento de Admissibilidade de Denúncia Protocolada Sob nº 444/2016
- (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.2.2 O Julgamento de Admissibilidade de Auto de
Infração nº 129/2018 – (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.2.3 Julgamento de
Admissibilidade de Auto de Infração nº 035/2018 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.2.4
Julgamento de Admissibilidade de auto de Infração nº 131/2017 - (DOCUMENTO

CLASSIFICADO). 2.2.5 Julgamento de Admissibilidade de Auto de Infração nº 101/2018
- (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.2.6 Julgamento de Admissibilidade de Auto de Infração
nº 102/2018 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.2.7 Julgamento de Admissibilidade de Auto
de Infração nº 119/2017 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO). 2.2.8 Julgamento de
Admissibilidade de Auto de Infração nº 184/2018 - (DOCUMENTO CLASSIFICADO). III. O
que ocorrer: 3.1 O Julgamento do Processo Ético nº 14/ 2016 foi suspenso, pois o
advogado da parte denunciada, Abisson Ribeiro Fernandes - OAB 38826BA, apresentou
requerimento para adiamento da sessão de julgamento alegando questões de ordem
pessoal, sendo o pedido deferido. 3.2 A presidenta faz apelo aos conselheiros enfermeiros
para que os mesmos emitam Pareceres de Julgamento de Admissibilidade e de Processo
Ético e ressalta que a controladoria do Coren-BA pactuou com a CGU que irá cumprir o
prazo estipulado para emissão destes pareceres, conforme Código de Processo Ético-
Disciplinar da Enfermagem. 3.3 Fica definido os conselheiros que irão participar do 21º
CBCENF, sendo eles: Maria Inez Morais Alves de Farias; Keyla da Silveira Pinto; Aline Soares
da Silva; Fernando de Jesus Teixeira; Vivalnita Mendonça da Encarnação; Cláudia
Nascimento Souza Magalhães; Kátia Farias Topázio; Eduardo Alexandrino; Marcus Vinícius
Silva Palma e Dart Clair Carvalho das Virgens Cerqueira. Nada mais havendo a tratar, às
treze horas e quarenta e oito minutos, deu-se encerrada a reunião. E para constar, eu,
Conselheira Keyla da Silveira Pinto – Primeira Secretária lavrei a presente Ata, que após
lida, discutida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. /////////////////////

Maria Inez Morais Alves de Farias

Handerson Silva Santos

Keyla da Silveira Pinto

ATA 550ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118

Aline Soares da Silva

Fernando de Jesus Teixeira

Andreia Santos de Jesus

Liana Figueiredo Almeida Souza

Adriana Coelho da Silva

Helena Gomes Ribeiro Pereira

Elisa Auxiliadora da França Ribeiro

Eduardo Alexandrino

Dart Clair Carvalho das Virgens Cerqueira

Marcos de Oliveira Silva

Luís Rogério Cosme

Kátia Farias Topázio

Ana Lúcia Dias

ATA 550ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159

Dirlaine Cristina Aguiar Souto Cruz

Marcus Vinícius Silva Palma

Rudval Souza da Silva

Cláudia Nascimento de Souza Magalhães

ATA 550ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

ATA 550ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241

ATA 550ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282

ATA 550ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA
GESTÃO 2018-2020

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100
www.coren-ba.gov.br

283
284
285
286
287
288
289
290
291
292